e poderá novamente ser prorrogado nos termos do artigo 57, II, da Lei n. 8.666, de 1993.
4. CLÁUSULA QUARTA– DO VALOR DO ADITIVO
4.1. O valor do 2º Termo Aditivo de prorrogação ao Contrato n° 582/2020, firmado
entre o DNIT/CE e a empresa MARCELO MEDEIROS DE BRITO ME,  é no valor global
d e  R $ 217.862,84 (duzentos e dezessete mil, oitocentos e sessenta e
dois reais, oitenta e quatro centavos), o qual busca prorrogar o prazo de vigência da
avença por mais um período de 6 (seis) meses consecutivos, contados de 20/02/2023 a
20/08/2023, conforme planilha do Anexo I, e correrá na seguinte verba:

a. Gestão/Unidade:

[...]

0100000000 e 0174039282;

c. Programa de Trabalho: 26122003220000001 e 26125300620UB0001;

d. Elemento de Despesa: 339039;

e. PI: DAF00003 e TCDNITCEARA

f. PTRES: 173905 e 173864

g. Nota de Empenho: 2022NE000005.

4.2. O valor mensal estimado é de R$ 36.310,47 (trinta e seis mil, trezentos e dez
reais, quarenta e sete centavos).
5. CLÁUSULA QUINTA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
5.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, correrá à conta de créditos
orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393024/393090 –;
Programa de Trabalho nº 26122003220000001 e 26125300620UB0001;

[...]

A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis,
prorrogáveis por igual período, a critério do Contratante, contados da assinatura do presente
Termo Aditivo, garantia correspondente a 5% do valor total estimado do Contrato, ou R$
10.893,14 (dez mil, oitocentos e noventa e três reais, quatorze centavos), que deverá abranger
todo o novo período dilatado de 06 (seis) meses e mais 90 (noventa) dias após a vigência
contratual.
7. CLÁUSULA SÉTIMA– DA PUBLICAÇÃO
7.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na